
环境信息依法披露报告

单位名称：

统一社会信用代码： 916501090760645029

报告年度： 2022

法定代表人： 杨桂萍

主管环保工作负责人： 金会强

单位名称：

编制日期：

乌鲁木齐科发工业水处理有限公司

乌鲁木齐科发工业水处理有限公司

2023年 1月 1 日



承 诺 函

乌鲁木齐市生态环境局：

乌鲁木齐科发工业水处理有限公司负责人承诺提交的年度环境

信息依法披露报告内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

主管环保工作负责人保证年度报告中环保信息及数据的真实、准

确、完整。

特此承诺

单位名称：乌鲁木齐科发工业水处理有限公司

法定代表人：杨桂萍

主管环保工作负责人：金会强

日期：2023年 1月 1日



目录

一、名词解释 ................................................ 1

二、关键环境信息提要 ........................................ 2

三、企业基本信息 ............................................ 2

四、企业环境管理信息 ........................................ 5

五、污染物产生、治理与排放信息 .............................. 6

六、碳排放信息 ............................................. 13

七、生态环境应急信息 ....................................... 13

八、生态环境违法信息 ....................................... 16

九、临时报告情况 ........................................... 17



1

一、名词解释

下列术语和定义适用于本文件。

1.重点排污单位：按照受污染的要素分为水环境重点排污单位名

录、大气环境重点排污单位名录、土壤环境污染重点监管单位名录、声

环境重点排污单位名录，以及其他重点排污单位名录五类，纳入重点排

污单位名录的企业为重点排污单位。

2.碳排放：即温室气体排放，造成温室效应，使全球气温上升。如：

水汽（H2O）、氟利昂、二氧化碳（CO2）、氧化亚氮（N2O）、甲烷（CH4）、

臭氧（O3）、氢氟碳化物、全氟碳化物、六氟化硫等的排放。

3.环境保护税：针对污水、废气、噪音和废弃物等突出的“显性污

染”进行强制征税。

4.固体废物，是指在生产、生活和其他活动中产生的丧失原有利用

价值或者虽未丧失利用价值但被抛弃或者放弃的固态、半固态和置于容器

中的气 态的物品、物质以及法律、行政法规规定纳入固体废物管理的物品、

物 质。经无害化加工处理，并且符合强制性国家产产品质量标准， 不会危

害公众健康和生态安全，或者根据固体废物鉴别标准和鉴别程序认定为 不

属于固体废物的除外。

5.危险废物，是指列入国家危险废物名录或者根据国家规定的危险

废物鉴别标准和鉴别方法认定的具有危险特性的固体废物。



2

二、关键环境信息提要

1. 年度生态环境行政许可变更情况

公司首次申请的排污许可证有效期为 2018 年 12 月 20日至 2021年 12

月 19日，最新排污许可证有效期为 2021年 12 月 20日至 2026年 12 月 19日。

2. 年度主要污染物排放和碳排放情况

2022年我公司通过加强废水、废气管控标准，污染物日常监测数

据均符合排放标准。我公司暂不涉及碳排放相关信息。

3. 年度受到的生态环境行政处罚、司法判决情况

2022年度本公司无任何生态环境行政处罚、司法判决信息。

三、企业基本信息

1. 企业概况

乌鲁木齐科发工业水处理有限公司运营的乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理

厂位于米东区盛达西路2852号。废水处理工艺为：采用“预处理+生化处理+ 强化处理”

工艺，其中预处理单元采用“格栅+曝气沉砂+水解酸化”工艺，生化单元采用“生物

池法”工艺，强化处理单元采用“浸没式超滤膜”工艺。设计规模4.0万m³/d，占地面

积45615.26㎡，项目总投资2.11亿元，由新疆碧水源环境资源股份有限公司以BOT方式

设立项目公司——乌鲁木齐科发工业水处理有限公司建设运营。项目自2015年4月正式

开工建设，2017年8月份竣工，2018年5月7日通过竣工环境保护验收。

污水厂工程设计单位是上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司，施工单位

是湖南省第一工程有限公司，监理单位是新疆路智兴监理有限公司，自控仪表由新疆

海得自动化公司完成。

米东区化工工业园污水经管网收集进入污水处理厂，经粗格栅进入提升泵集水井，

经提升至细格栅，依次经过曝气沉砂池、调节池、水解酸化池、初沉池，完成预处理



3

后进入氧化沟进行生化处理，在此完成有机污染物的降解以及氮、磷等污染物的去除，

其出水进入二沉池沉淀后，进入深度处理单元（高级催化氧化＋超滤膜过滤）处理，

经消毒后出水达标排放。

具体情况如表-1所示：

表-1企业基本信息表

企业名称 乌鲁木齐科发工业水处理有限公司

污染源类型
□废气企业 □废水企业

☑污水处理厂 □重金属企业

地址 新疆乌鲁木齐米东区盛达西路2852号

所在地经度 87 度 43 分 21.86秒 纬度 43 度 59 分34.26 秒

法人代表 杨桂萍
社会信用

代码
916501090760645029

联系人 金会强 联系电话 15099325763

所属行业 城镇污水处理 投运时间 2017-09

自行监测方式

自动监测与手工监测相结合

□仅自动监测

□仅手工监测

自动监测运维方

式

企业自运维 □是 否

委托第三方运营机构

名称
新疆净源环境工程有限公司

手工监测方式

自承担 □是 否

委托监测机构名称 新疆赛恩斯费尔环境监测有限公司

排放污染物名称 化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、PH等

主要产品 废水处理

生产周期 365天

主要生产工艺 预处理+氧化沟工艺+浸没式超滤膜+次钠消毒

治理设施 预处理、生化池、沉砂池、格栅机、污泥脱水机、膜池等



4

2. 公司主要产品、生产工艺及业务情况

具体情况如表-2所示：

表-2企业生产经营信息表

主要产品及服务
污水处理及

再生利用

投产时间 2017 年 9月

生产规模

污水处理 4万

m3/天

生产工艺 预处理+氧化沟工艺+浸没式超滤膜+次

钠消毒

年消耗资源能源量 电 591.7万度/年



5

四、企业环境管理信息

1. 企业生态环境行政许可情况

具体情况如表-3所示：

表-3企业行政许可信息表

行政许可名称 文件名称 核发单位 备注

项目环评报告
乌鲁木齐市米东区化工工业园污

水处理厂工程环境影响报告书

新疆维吾尔自治

区环境保护厅

国环评证乙字

第 4003号

环评报告批复文件
关于《乌鲁木齐市米东区化工工业

园污水处理厂工程环境影响报告

书》的批复

新疆维吾尔自治

区环境保护厅

新环函

[2014]386号

治理设施

验收

乌鲁木齐市米东区化工工业园污水

处理厂工程项目竣工环境保护验收

监测报告书

乌鲁木齐市生

态环境局
验监证字第

200832116

排污许可证 乌鲁木齐市米东区化工工业园污水

处理厂排污许可证

乌鲁木齐市生

态环境局 91650109076064502
9001X

其它行政许可 / / /

2. 环境保护税缴纳情况

我单位2022年第一季度环境保护税所交税款为40826.37元，第二季度环境

保护税所交税款为43116.74元，第三季度环境保护税所交税款为38666.76元，

第四季度环境保护税所交税款为15577.11元，2022年全年环境保护税所交税款

累计为138186.98元.



6

五、污染物产生、治理与排放信息

1、废水

我公司产生的废水包括厂内生活污水和污水处理工序中产生的污水。

污水处理工序中产生的污水主要为污泥脱水分离出的污水，脱水机

产生的污水，以及气水反冲产生的污水，污水经各污水收集管线收集后，

排入污水处理系统再次处理。产生的污水排入厂区的污水处理系统与进

水一起处理后排放。

1）基本控制项目：流量、PH值、水温、化学需氧量、氨氮、总磷、
总氮

2）一般控制项目：总砷、总汞、总铬、总隔、总铅、六价铬、五日

生物需氧量、石油类、动植物油、悬浮物、色度、粪大肠菌群、烷基汞、

阴离子表面活性剂

3）监测单位和方式：手工监测委托新疆赛恩斯费尓环境监测有限公

司监测

4）数据采集：选择经过验收并运行稳定的自动在线监测数据，其次

采用手工监测数据。自动监测设备由新疆明宇环保仪器设备有限公司进行

运营维护、定期校准,自2022年7月27日起，自动监测设备运营维护、定期校

准单位由新疆明宇环保仪器设备有限公司变更为新疆净源环境工程有限公

司。手工监测数据委托新疆赛恩斯费尓环境监测有限公司，CMA证书号

193112050016。



7

05mg/L

5）水污染物排放浓度：统计表见表-5

表-5 -1水污染物的排放控制情况

排放口

类型
污染物

许可排放量

（吨）
实际排放量（吨）

年度合计 1季度 2季度 3季度 4季度
年度合

计

全厂直

接排放

合计

氨氮（NH3-N） 25.55 1.26 1.17 0.66 0.54 3.63

总铅 / 0 0 0 0 0

pH值 / / / / / /

五日生化需氧量 / 0 0 0 0 0

总砷 / 0 0 0 0 0

动植物油 / 0 0 0 0 0

石油类 / 0 0 0 0 0

化学需氧量 292 38.82 40.65 38.93 21.31 139.71

总磷（以P计） 2.92 0.1 0.12 0.26 0.16 0.64

色度 / / / / / /

阴离子表面活性剂 / 0 0 0 0 0

六价铬 / 0 0 0 0 0

烷基汞 / 0 0 0 0 0

粪大肠菌群 / 0 0 0 0 0

悬浮物 / 0 0 0 0 0

流量 / 1302218 1551772 1539900 1337947 5731837

总汞 / 0 0 0 0 0

总氮（以N计） 102.2 7.41 8.04 8.28 10.78 34.51